
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1237 -  14 de Março de 2023 - XV

ATOS DA ORDEM PÚBLICA

ATOS DO IAPCM

DECRETO Nº 4.639, DE 13 DE MARÇO DE 2023. PORTARIA Nº 013

ATOS DO IAPCM
 

PORTARIA  Nº 016 / 2023 

 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DE CACHOEIRAS 

DE MACACU/RJ – IAPCM, no uso de suas atribuições legais conferidas no anexo II, da Lei 

Complementar nº  082/2022  de  07 de dezembro de 2022 . 

RESOLVE: 

1- APOSENTAR INTEGRALMENTE POR TEMPO DE IDADE E CONTRIBUIÇÃO   , com 

fundamento no Art.49  da Lei COMPLEMENTAR Nº 078/2022 ,    com proventos  

integrais   , o  servidor estatutário desta Municipalidade o Srº. PAULO CESAR 

LOURENÇO   , Mat. 1759, na  função de  PROF I  REFERÊNCIA  8 ,   lotada na Secretaria 

Municipal de Educação  , conforme Processo IAPCM nº  612 de  25 de Novembro  de 

2020 . 

 

2- A estrutura da Aposentadoria  referida no item 1 é resultante das seguintes parcelas : 

DESCRIÇÃO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL VALOR 

VENCIMENTOS 

 

Lei  Nº 2.541/2022 

 

   R$4.391,29 

TRIÊNIO  
Lei  Complementar  001/91  ( 60%) 

 
   R$2.634,77 

VALOR  TOTAL  DO  PROVENTO    R$ 7.026,06 

 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais à 

partir de 01 de Março  de 2023. 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 

                                                      Registre-se , publique-se  e cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu /RJ, 10 de Março  de 2023. 

_____________________________________ 
SILVIO CLÁUDIO DA COSTA MEDINA 

PRESIDENTE DO IAPCM 
Mat. IAPCM n.º: 11520 

CGRPPS nº.: 5680   



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 531 -  14 de Março de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1237

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021//2023. 

PROC. ADM 1341/2022 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS 
ÉTICOS, GENÉRICOS E SIMILARES DE “A” A “Z”, CONSTANTE DA 
TABELA CMED (CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE 
MEDICAMENTOS) PARA ATENDER DECISÕES JUDICIAIS E 
REQUISIÇÕES EFETUADAS PELA DEFENSORIA PÚBLICA, através do 
maior desconto percentual sobre a tabela, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS 
 
ABERTURA: 24 de março de 2023. 
 
HORÀRIO: 08 :30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de março de 2023. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022//2023. 

PROC. ADM 1342/2022 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS 
ÉTICOS, GENÉRICOS E SIMILARES DE “A” A “Z”, CONSTANTE DA 
TABELA CMED (CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE 
MEDICAMENTOS) PARA ATENDER PACIENTES PORTADORES DE 
DOENÇAS CRÔNICAS, através do maior desconto percentual sobre a tabela, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
 
ABERTURA: 24 de março de 2023. 
 
HORÀRIO: 13 :30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de março de 2023. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023//2023. 

PROC. ADM 1309/2022 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE KIT DE 
LANCHES, PARA ATENDER AS AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO À 
SAÚDE REALIZADAS PELA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU. 
 
 
ABERTURA: 24 de março de 2023. 
 
HORÀRIO: 15:30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de março de 2023. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2023 
Proc. 6482/2022 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
AUTOMOTOR NOVO (“0” KM) PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS 
DE MACACU/RJ. 
 
 

PELO PRESENTE AVISO, FICA O 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO ACIMA 
DESCRITO, ADIADO SINE DIE TENDO 
EM VISTA A INCONCLUSÃO DAS 
ADEQUAÇÕES. 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 14 de março de 2023. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

 
 
  

     

   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP N° 003/2023. 

PROC. ADM N° 013/2023. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO ABRIGO MUNICIPAL E DESCARTÁVEIS PARA SEREM 

UTILIZADOS NAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

ABERTURA: 27 de março de 2023. 

 

HORÁRIO: 08:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 

 

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 

carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, no 

prédio sede da Secretaria Municipal de Assistência Social/FMAS, sito à Rua Serafim 

Coelho Gomes, s/n°, Centro, neste Município, das 08:00 às 17:00 horas, de 

segunda a sexta feira ou através do e-mail fmas.comprascm@hotmail.com. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 14 de março de 2023. 

 

Gilvana Azevedo Miranda  

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2023. 
Proc. Adm. nº 6027/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 27 de MARÇO DE 2023. 
HORÁRIO: 13:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível 
na sede Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel 
A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  16:00 horas ou 
pelo endereço eletrônico:
compraselicitaçoescachoeiras@yahoo.com 
 

Cach. de Macacu/RJ,14 de março de 2023. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira  

 



 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2023. 
Proc. Adm. nº 4864/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 28 de MARÇO DE 
2023. 
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES A 
SEREM UTILIZADOS PELA
COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas ou pelo endereço eletrônico: 
compraselicitaçoescachoeiras@yahoo.com 
 

Cach. de Macacu/RJ,14 de março de 2023. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2023. 
Proc. Adm. nº 2787/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 28 de MARÇO DE 
2023. 
HORÁRIO: 15:30 HORAS. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO E UNIFORME REMANESCENTE 
A SER UTILIZADOS NA IMPLEMENTAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO “PROJETO E AÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE 
MACACU/RJ, COM RECURSO ORIUNDO DA 
“PLATAFORMA MAIS BRASIL Nº 
005369/2022” – Emenda Parlamentar.(ITENS 
DESERTOS DO PREGÃO 039/2022) 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas ou através de solicitação de 
retirada pelo endereço eletrônico: 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 14 de março de 2023. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO/FME 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2023 
Proc. Adm. nº 526/2022 

         
DATA DE ABERTURA: 29 de março de            
2023. 
HORÁRIO:13:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para 
aquisição de gêneros alimentícios para 
composição da merenda escolar, para 
atendimento aos alunos da Rede Municipal de 
Ensino, conforme o preconizado pelo 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
referente ao ano letivo de 2023. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 15/03/2023 no 
prédio da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas e pelo 
email:sme.comprascm@hotmail.com 

  
Cachoeiras de Macacu, 14 de março de 2023. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

 
 
 
 
 

3  Edição 1237                                      14 de Março de 2023 - XV



4  Edição 1237                                      14 de Março de 2023 - XV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

